ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 28 DE JANEIRO DE 2020.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador JOÃO SANTANA SOUSA, foi aberta a sessão da PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES, VICENTE DE PAULA
GOMES DE CASTRO, JOÃO SANTANA SOUSA. O(A) Procurador(a) de Justiça: DOMINGAS DE JESUS FROZ GOMES e
o(a) Secretário(a): ADRIANA GOMES OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos  1 Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.Q 028599/2019 AO ACORDAO N9
2538912019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal N9  0031494-
36.2014.8.10.0001; Embargante:LUAN RODRIGUES PEREI RAQ; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO
XAVIER; Ernbargado:MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es): LIZE DE MARIA
BRANDÃO DE SÁ COSTA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL ACOLHEU OS EMBARGOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 2-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.9  0001162-39.2015.8.10.0070 PROTOCOLO N.Q 033530/2019 - ARAR[; Recorrente: EDILSON
MARTINS SAMPAIO(); Advogado(a): GEORGE VINICIUS BARRETO CAETANO; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALO; Proinotor(a)(es): LIdA RAMOS CAVALCANTE MUNIZ Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'. 3-
PROCESSO CRIMINAL j Questões e Processos Incidentes 1 Incidentes  1 Conflito de Jurisdição NÚMERO PROCESSO N.9
0009174-16.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.° 032194/2019 - PAÇO DO LUMIAR; Suscitante:JUIZO DE DIREITO DA
PRIMEIRA VARA DA COMARCA DE PAÇO DO LUMIARQ; Suscitado:JUIZO  DE DIREITO DA SEXTA VARA CRIMINAL DA
COMARCA DE SÃO LUIS() Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DECLAROU A COMPETÊNCIA PARA
PROCESSAR E JULGAR O FEITO O JUÍZO DE DIREITO DA SEXTA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE SÃO LUIS/MA,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA, secretariei e
escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 28 de janeiro de 2020.

Desembargador ANTONIO ERNANDO BAYMA ARAUJO
PRESIDENTE DA PRIMËJIRA CAMARA CRIMINAL